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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je věnováno problematice nasazování sil a prostředků Policie České

republiky při mimořádných událostech a krizových situacích. Je rozdělena na dvě části,

na teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývám ochranou obyvatelstva

v Evropské unii, NATO a České republice. Lehce se dotýkám krizového řízení a pojmů

s ním spojených. Následuje popis Policie České republiky a jednotlivých útvarů.

V praktické části analyzuji nasazování sil a prostředků Policie České republiky

na konkrétní mimořádné události – výbuch muničního skladu ve Vrběticích, s využitím

SWOT analýzy. Dále se zabývám dotazníkovým šetřením.

Klíčová slova: Policie České republiky, Integrovaný záchranný systém, ochrana

obyvatelstva, Vrbětice

ABSTRACT

The topic of bachelor thesis is devoted to the issue of deployment of forces and resources

of the Police of the Czech Republic during extraordinary events and crisis situations.

It is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part is concerned with

protection of the population in the European Union, the NATO and the Czech Republic.

Lightly touching the crisis management and of concepts associated with it. Is followed

by a description of the Police of the Czech Republic and the individual departments.

The practical part analyzes deploying of forces and resources of the Police of the Czech

Republic to a specific incident - an explosion in ammunition depot Vrbětice, utilizing

of SWOT analysis. Then I deal with the questionnaire survey.

Keywords: Police of the Czech Republic, Integrated rescue system, protect the population,

Vrbětice
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ÚVOD

Prostředí, které ovlivňuje bezpečnost České republiky, se v současnosti velmi dynamicky

mění a vyvíjí. Hrozby, jejich zdroje a nositelé mají státní a stále více i nestátní charakter,

to vede k nesouměrné povaze. Česká republika jako člen mezinárodních organizací zahrnu-

je mezi závažné bezpečnostní hrozby i takové, které nepřímo dopadají na její bezpečnost,

ale ohrožují její spojence. Podle bezpečnostního prostředí, ve kterém se momentálně Česká

republika nachází, můžeme označit jako aktuální hrozby: oslabování mechanismu koopera-

tivní bezpečnosti i politických a mezinárodněprávních závazků v oblasti bezpečnosti, ne-

stabilita a regionální konflikty v euroatlantickém prostoru a okolí, terorismus, šíření zbraní

hromadného ničení a jejich nosičů, kybernetické útoky, negativní aspekty mezinárodní mi-

grace, extremismus a nárůst interetnického a sociálního napětí, organizovaný zločin, ohro-

žení funkčnosti kritické infrastruktury, přerušení dodávek energie a strategických surovin,

v neposlední řadě také pohromy přírodního a antropogenního charakteru a jiné mimořádné

události. Na všechny tyto bezpečnostní výzvy i na spoustu dalších s tím spojených je potře-

ba včas a především odpovědně reagovat tak, aby bezpečnost naší země byla zachována

nebo dokonce posílena. V České republice se s většinou hrozeb vypořádává Integrovaný

záchranný systém, zejména jedna z hlavních složek: Policie České republiky, které se vě-

nuji v mé bakalářské práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva jakožto součást vnitřní bezpečnosti v bezpečnostním systému státu,

se zabývá plněním daných úkolů jak v oblasti plánování a organizování, tak i činnostmi

jejichž účelem je předcházet vzniku a zajistit připravenost na mimořádné události a krizové

situace popřípadě vymyslet jejich řešení. Ochrana obyvatelstva dále plní úkoly civilní

ochrany a obrany, jedná se zejména o ochranu života obyvatel, jejich zdraví, životního

prostředí či majetku při mimořádných událostech a krizových situacích vojenského

i nevojenského charakteru.

Vzhledem k bezpečnostní politice je kladen značný důraz především na dvě oblasti, civilní

ochranu v rámci Evropské unie a civilní nouzové plánování v strukturách NATO. Tato

opatření jsou nevojenského, ochranného a obranného charakteru a v současnosti vstupují

do popředí zájmu pro jejich možné uplatnění jak v oblasti prevence, tak i v překonávání

katastrof. [1, 2, 3]

1.1 Ochrana obyvatelstva v Evropské unii

V zemích Evropské unie je ochrana obyvatelstva vymezena hlavně legislativními předpisy

dílčích členských států. V současnosti je na evropské úrovni značně vnímána nezbytnost

co největší standardizace. Technogenní a přírodní katastrofy, s nimiž je spojené zhoršení

životního prostředí, kromě toho i ozbrojené konflikty nebývají výhradně na území jednoho

státu, ale mohou mít velkou působnost i za jeho hranicemi. Funkce civilní ochrany

je v rámci Evropské unie výhradně koordinační, podpůrná a komplementární.

„Mechanismus společenství pro civilní ochranu“ zavedla Evropská unie pro zvládání

následků relevantních mimořádných událostí včetně teroristických útoků. Tento

mechanismus využívá společných prostředků a sil ochrany obyvatelstva členských států

Evropské unie, a je vytvořen pro snadný přístup a oporu asistenční pomoci. Mechanismus

dovoluje postižené zemi účinně šetřit životy, využívat čas i finanční prostředky. Pro

členské státy vytváří předpoklady k poskytování pomoci účinným, koordinovaným

a racionálním způsobem.

Podle principu subsidiarity, který je ukotven v čl. 5 smlouvy o zřízení Evropského

Společenství, je ochrana obyvatelstva záležitostí členských států Evropské unie.
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Současně ale existuje v oblasti ochrany obyvatelstva při významných antropogenních

i přírodních katastrofách množství činností na úrovni Evropské unie.

Za začátek evropské spolupráce v oblasti ochrany obyvatelstva se považuje rok 1985, kdy

došlo k předložení tzv. „Zelené knihy evropské komise“, která nese název „Péče o naše

životní prostředí“. Organizačně je ochrana obyvatelstva zařazena do generálního ředitelství

Evropské komise, které se zaobírá „Životním prostředím, oddělení civilní ochrany

a ekologických havárií“. Zásadním cílem politiky Evropské unie v rámci ochrany

obyvatelstva je podpora a výpomoc při souhlasných aktivitách členských států. V letech

1987 – 1994 byly v rozličných usneseních Rady Evropské unie konkretizovány plány,

obsažené v Zelené knize.

Týkají se postupů v těchto oblastech:

 nástroje spolupráce,

 elektronické prostředky komunikace a výměny informací,

 výměna expertů, vzdělávání, simulační cvičení,

 terminologie,

 jednotné evropské nouzové telefonní číslo,

 informace a komunikace s veřejností,

 prevence a připravenost,

 zvláštní rizika.

Hlavními dokumenty ochrany obyvatelstva v Evropské unii jsou v současné době „Akční

program Společenství pro ochranu před katastrofami“, platný od roku 1997, který má

sloužit k podpoře a doplňování opatření členských států při přírodních a technogenních

katastrofách s cílem zajistit ochranu osob, životního prostředí a majetku a „postup

Společenství na podporu spolupráce při nasazení k ochraně před katastrofami“, navržený

v roce 2000, s účinností od roku 2002. Pokud chce některý z členských států získat přístup

ke zdrojům, které Evropská unie má k dispozici, může tento materiál využít. Nemusí jít

přímo o probíhající katastrofu, oprávněný Postup se může spustit už při zjištění hrozícího

nebezpečí.
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Postup obsahuje tyto prvky, které se týkají uvedení do pohotovostního stavu:

 zásahových jednotek včetně další podpory nasazení v případě katastrofy,

 expertů pro vyhodnocovací a koordinační týmy,

 centra pro předávání informací mezi komisí a členskými státy Unie,

 zdravotnických zdrojů.

Může jít i o katastrofu vzniklou mimo Unii. Při takové možnosti jsou příslušné postupy

prováděny buď jako samostatný zásah za koordinace státu, předsedajícího v té době Unii,

nebo jako pomoc při zásahu, který je řízen jinou mezinárodní organizací. Nařízení

členského státu Unie o nasazení vlastních zdrojů je v takovémto případě zcela v jeho

kompetenci. [3, 4, 5]

1.2 Ochrana obyvatelstva v NATO

Česká republika se 12. března 1999 stala členskou zemí NATO. Od vzniku NATO

se projevovaly mezi některými státy snahy o vzájemnou spolupráci a pomoc v civilní

oblasti. Tyto činnosti byly zprvu orientované hlavně na podporu vojenské činnosti, později

se začaly orientovat také na pomoc při obnově jejich společností po domnělém jaderném

konfliktu. Proto začaly postupně vznikat výbory NATO pro jednotlivé nevojenské oblasti.

V rámci Výboru pro civilní ochranu byla řešena témata, jako je například problematika


[…]


vidíme, že nejvíce respondentů ohodnotilo vybavení 3 hvězdami, tuto odpověď zvolilo

24 zúčastněných. 21 zúčastněných ohodnotilo vybavení 4 hvězdami, 4 zúčastnění ohodno-

tili vybavení 1 hvězdou a 3 zúčastnění ohodnotili vybavení 2 hvězdami. 5 hvězdami neo-

hodnotili kvalitu vybavení nikdo ze zúčastněných, celkové hodnocení jsou 3 hvězdy.

Otázka č. 18: Jak byste ohodnotili nynější uspořádání organizační struktury Policie

ČR?

Graf 18: Otázka č. 17 [Zdroj vlastní]

Graf 19: Otázka č. 18 [Zdroj vlastní]
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Osmnáctá otázka byla zaměřena na hodnocení nynějšího uspořádání organizační struktury

Policie ČR. Na grafu vidíme, že nejvíce respondentů ohodnotilo nynější uspořádání organi-

zační struktury Policie ČR 2 hvězdami, tuto odpověď zvolilo 22 zúčastněných. 18 zúčast-

něných ohodnotilo organizační strukturu 3 hvězdami, 10 zúčastněných ohodnotilo organi-

zační strukturu 1 hvězdou, 2 zúčastnění ohodnotili organizační strukturu 4 hvězdami.

5 hvězdami neohodnotil nynější uspořádání organizační struktury Policie ČR nikdo

ze zúčastněných, celkové hodnocení jsou 2 hvězdy.

7.2 Vyhodnocení

Z průzkumu dotazníkového šetření jsme zjistili, že u Policie ČR slouží více mužů než žen.

Nejvíce respondentů se nachází ve věku 36 – 45 let a slouží v přímém výkonu služby, pře-

vládá služba pořádkové policie. Nejvíce respondentů slouží u Policie ČR 21 a více let,

ale hned v závěsu se nachází respondenti, kteří slouží u Policie ČR 16 – 20 let.

Většina respondentů si myslí, že pro řešení mimořádných událostí není dostatečný počet

policistů ČR. V rámci služební přípravy chodí na střelnici většina policistů 1 krát za rok

a posilovnu mimo služební přípravu většina policistů nevyužívá. Převážná většina policistů

ČR dostává poukazy na regeneraci a ti, kteří nedostávají, by je všichni uvítali. Taktické

cvičení má nejvíce respondentů 1 krát za rok.

Kvalitu policejních aut a jejich vybavení ohodnotili policisté ČR převážně 4 hvězdami,

celkové hodnocení jsou 3,5 hvězdy. Mezi nejčastější použité donucovací prostředky patří

hmaty, chvaty, údery a kopy sebeobrany, pouta, obušek a jiný úderný prostředek. Při výko-

nu své služby u zásahu se s použitím policejní ho psa setkala většina respondentů,

ale s použitím policejního koně u zásahu se většina respondentů nesetkala.

Mezi nejvíce chybějící vybavení Policie ČR patří podle respondentů ochranné pomůcky,

terénní a nákladní vozidla, pomůcky první pomoci. Vybavení na svém oddělení ohodnotila

většina respondentů 3 hvězdami, celkové hodnocení vychází také na 3 hvězdy. Nynější

uspořádání organizační struktury Policie ČR ohodnotila většina respondentů 2 hvězdami,

celkové hodnocení jsou také 2 hvězdy.
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ZÁVĚR

Na základě zpracované SWOT analýzy a dotazníkového šetření, jsou patrné značné rezervy

v nasazování sil a prostředků Policie ČR. Hlavním problémem se jeví dle mého názoru

nedostatek policistů ČR a jejich vybavení, jako ochranné pomůcky, terénní a nákladní vo-

zidla, pomůcky první pomoci. Mé návrhy na případné změny a opatření vedoucí ke zkva-

litnění nasazování sil a prostředků Policie ČR jsou: navýšit počty policistů ČR, provádět

častější cvičení mimořádných událostí (pro lepší připravenost policistů), pořídit více terén-

ních a nákladních vozidel, obnova zastarávajících vozidel, na každé oddělení a do každého

vozidla pořídit balistickou ochranu (vesty, štíty, přilby), kromě lékárničky první pomoci

mít v každém vozidle také defibrilátor. Samozřejmě se vše odvíjí od finanční situace,

ale dle mého názoru se nemá na bezpečnosti obyvatelstva šetřit, nikdy nevíte, co se může

stát. Na nedostatek policejních sil se zaměřila koncepce Rozvoje Policie ČR v letech

2016 – 2020, podle ní, se má v těchto pěti letech zvednout počet policistů ČR o 4000.

V závěru bych shrnula tuto bakalářskou práci. V teoretické části byly vymezeny nejdůleži-

tější pojmy týkající se ochrany obyvatelstva a Policie ČR. V praktické části byla zpracová-

na SWOT analýza a dotazníkové šetření, na jejichž základě byly navrhnuty případné změny

a opatření vedoucí ke zkvalitnění nasazování sil a prostředků Policie ČR. Tímto bych

si dovolila říct, že dle mého názoru byl cíl bakalářské práce splněn. Díky této bakalářské

práci jsem se dozvěděla spoustu zajímavých a nových informací o Policii ČR, což je pro

mě velkým přínosem do budoucna.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MU Mimořádná událost.

KS Krizové situace.

ČR

IZS

Česká republika.

Integrovaná záchranný systém.

HZS

ZZS

Hasičský záchranný sbor.

Zdravotnická záchranná služba.

RLP Rychlá lékařská pomoc.

RZP Rychlá zdravotnická pomoc.

RV Rendez - vous.

LZS Letecká záchranná služba.

CHKO Chráněná krajinná oblast.
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Obrněné vozidla

Terénní vozidla Mitsubishi Pajero LWB 4x4

Nákladní vozidlo Tatra