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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Kašparová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Síly a prostředky Policie ČR využitelné při MU a KS v rámci

ochrany obyvatelstva

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Zuzana Kašparová zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané

téma v rozsahu 86 stran textu doplněného 19 grafy, 5 obrázky, 2 přílohami bez tabulek. Práce

je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní normy zmíněné

v práci jsou aktuální. Při zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra literatury

a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se studentka nevyhnula formálním

chybám. Číselné hodnoty mají být měrnou jednotkou na stejném řádku, nepoužila horní index

(str. 45, 3963 km2 = správně má být km
2
). Vytýčené cíle byly splněny. V intencích

příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce

s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 6 % – práce není plagiát. Celkově je možno práci

hodnotit jako výbornou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně